Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 41
/2018
                                                                                                               Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 DO EDITAL Nº 41/2018

PROCESSO SELETIVO PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

CURSOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES -

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ, no uso de suas

atribuições legais, torna público o Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 41/2018 do Processo seletivo para a
Educação Profissional Técnica de Nível Médio, oferecida de forma concomitante/subsequente. Altera o item
2.1.12, conforme o descrito a seguir:

Onde se lê:

2.1.12. Para os candidatos que não dispuserem de acesso à Internet, será disponibilizado posto de
atendimento presencial, no período do dia 21 de maio a 29 de junho de 2018, nos dias úteis, nos seguintes
locais:

Local Endereço Horário de
Atendimento

Instituto SELECON
Av. Almirante Barroso, 63 - grupo 1107, Centro, Rio de
Janeiro, RJ. CEP: 20031-913.
Telefones: (21) 2532-9638 ou (21) 2215-2131

9 às 17h

IFRJ – Campus Arraial do Cabo
Rua José Pinto de Macedo, s/n - Prainha, Arraial do
Cabo, RJ. CEP: 28930-000. Telefone: (22) 2622-9200

10 às 15h

IFRJ – Campus Belford Roxo
Av. Joaquim da Costa Lima, 2971 - São Bernardo,
Belford Roxo. CEP: 26115-210. Telefone: (21) 3293-
6078

10 às 17h

IFRJ – Campus Duque de
Caxias

Av. República do Paraguai, 120, Sarapuí, Duque de
Caxias. CEP: 25050-100. Telefone: (21) 2784-6101

9 às 17h

IFRJ – Campus Niterói
Estrada Washington Luiz, 1596 (antiga Estrada do
Sapê), Área 11-A, Sapê, Pendotiba, Niterói, RJ. CEP:
24315-375. Telefone: (21) 3293-6089

10 às 14h

IFRJ – Campus Pinheiral
Rua José Breves, 550, Centro, Pinheiral. CEP: 27197-
000. Telefone: (24) 3356-8200

14 às 20h

IFRJ – Campus Resende
Av. Prefeito Botafogo, s/nº, Bairro Comercial, Resende.
CEP: 27541-030. Telefone: (21) 3383-4901

16h30 às 19h30

IFRJ – Campus Rio de Janeiro
Rua Senador Furtado, 121, Maracanã, Rio de Janeiro.
CEP: 20270-021. Telefone: (21) 2566-7730

15 às 18h

IFRJ – Campus São João de
Meriti

R. Vala da Divisa, Coelho da Rocha, São João de
Meriti, RJ. CEP: 25550-110. Telefone: (21) 3293-6077

10 às 19h

IFRJ – Campus São Gonçalo
R. Dr. José Augusto Pereira dos Santos, s/nº, Neves,
São Gonçalo. CEP: 24425-004. Telefone: (21) 2624-
9008

10 às 19h

IFRJ- Campus Volta Redonda
R. Antônio Barreiros, 212, N. Srª das Graças, Volta
Redonda. CEP: 27213-100, Telefone: (24) 33569101

13 às 15h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

https://www.google.com.br/search?ei=KU3jWs32HYiVwATC36X4Bw&q=ifrj+campus+Belford+Roxo+endere%C3%A7o&oq=ifrj+campus+Belford+Roxo+endere%C3%A7o&gs_l=psy-ab.3...2689.9528.0.10406.14.14.0.0.0.0.126.1489.3j11.14.0..2..0...1.1.64.psy-ab..1.2.230...0i8i13i30k1.0.-LHyXeuhTIo
https://www.google.com.br/search?ei=KU3jWs32HYiVwATC36X4Bw&q=ifrj+campus+Belford+Roxo+endere%C3%A7o&oq=ifrj+campus+Belford+Roxo+endere%C3%A7o&gs_l=psy-ab.3...2689.9528.0.10406.14.14.0.0.0.0.126.1489.3j11.14.0..2..0...1.1.64.psy-ab..1.2.230...0i8i13i30k1.0.-LHyXeuhTIo
https://www.google.com.br/search?ei=C_vhWpj2EIP0wAT24ZG4BQ&q=ifrj+campus+pinheiral+endere%C3%A7o&oq=ifrj+campus+pinheiral+endere%C3%A7o&gs_l=psy-ab.3...3267.4760.0.5264.9.9.0.0.0.0.130.902.6j3.9.0..2..0...1.1.64.psy-ab..0.0.0....0.le0plR_z--g

Edital Complementar Nº 01 do Edital Nº 41
/2018
                                                                                                               Página 2 de 2

Leia-se:

2.1.12. Para os candidatos que não dispuserem de acesso à Internet, será disponibilizado posto de
atendimento presencial, no período do dia 21 de maio a 29 de junho de 2018, nos dias úteis, nos seguintes
locais:

Local Endereço Horário de
Atendimento

Instituto SELECON
Av. Almirante Barroso, 63 - grupo 1107, Centro, Rio de
Janeiro, RJ. CEP: 20031-913.
Telefones: (21) 2532-9638 ou (21) 2215-2131

9 às 17h

IFRJ – Campus Arraial do Cabo
Rua José Pinto de Macedo, s/n - Prainha, Arraial do
Cabo, RJ. CEP: 28930-000. Telefone: (22) 2622-9200

10 às 15h

IFRJ – Campus Belford Roxo
Av. Joaquim da Costa Lima, 2971 - São Bernardo,
Belford Roxo. CEP: 26115-210. Telefone: (21) 3293-
6078

10 às 17h

IFRJ – Campus Duque de
Caxias

Av. República do Paraguai, 120, Sarapuí, Duque de
Caxias. CEP: 25050-100. Telefone: (21) 2784-6101 9 às 17h

IFRJ – Campus Niterói
Rua Professor Plínio Leite s/n, caminho Niemeyer, Centro,

Niterói RJ. CEP: 24020-010.. Telefone: (21) 3293-6089
10 às 14h

IFRJ – Campus Pinheiral
Rua José Breves, 550, Centro, Pinheiral. CEP: 27197-
000. Telefone: (24) 3356-8200

14 às 20h

IFRJ – Campus Resende
Av. Prefeito Botafogo, s/nº, Bairro Comercial, Resende.
CEP: 27541-030. Telefone: (21) 3383-4901

16h30 às 19h30

IFRJ – Campus Rio de Janeiro
Rua Senador Furtado, 121, Maracanã, Rio de Janeiro.
CEP: 20270-021. Telefone: (21) 2566-7730

15 às 18h

IFRJ – Campus São João de
Meriti

R. Vala da Divisa, Coelho da Rocha, São João de
Meriti, RJ. CEP: 25550-110. Telefone: (21) 3293-6077

10 às 19h

IFRJ – Campus São Gonçalo
R. Dr. José Augusto Pereira dos Santos, s/nº, Neves,
São Gonçalo. CEP: 24425-004. Telefone: (21) 2624-
9008

10 às 19h

IFRJ- Campus Volta Redonda
R. Antônio Barreiros, 212, N. Srª das Graças, Volta
Redonda. CEP: 27213-100, Telefone: (24) 33569101

13 às 15h

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2018.

RAFAEL BARRETO ALMADA
REITOR DO IFRJ

https://www.google.com.br/search?ei=KU3jWs32HYiVwATC36X4Bw&q=ifrj+campus+Belford+Roxo+endere%C3%A7o&oq=ifrj+campus+Belford+Roxo+endere%C3%A7o&gs_l=psy-ab.3...2689.9528.0.10406.14.14.0.0.0.0.126.1489.3j11.14.0..2..0...1.1.64.psy-ab..1.2.230...0i8i13i30k1.0.-LHyXeuhTIo
https://www.google.com.br/search?ei=KU3jWs32HYiVwATC36X4Bw&q=ifrj+campus+Belford+Roxo+endere%C3%A7o&oq=ifrj+campus+Belford+Roxo+endere%C3%A7o&gs_l=psy-ab.3...2689.9528.0.10406.14.14.0.0.0.0.126.1489.3j11.14.0..2..0...1.1.64.psy-ab..1.2.230...0i8i13i30k1.0.-LHyXeuhTIo
https://www.google.com.br/search?ei=C_vhWpj2EIP0wAT24ZG4BQ&q=ifrj+campus+pinheiral+endere%C3%A7o&oq=ifrj+campus+pinheiral+endere%C3%A7o&gs_l=psy-ab.3...3267.4760.0.5264.9.9.0.0.0.0.130.902.6j3.9.0..2..0...1.1.64.psy-ab..0.0.0....0.le0plR_z--g